ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 марта 2025 года г. Богородицк Тульской области

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Стариковой Н.Г.,

при секретаре Санкиной Е.Ю., 

с участием 

государственного обвинителя ст.помощника Богородицкого межрайонного прокурора Юрьевой М.С., 

подсудимой, гражданского ответчика ФИО16,

защитника адвоката Петровой М.А., 

представителя потерпевшего, гражданского истца Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, задержанной и содержащейся под стражей по данному делу с 10.04.2024,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО16 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период предшествующий 09.08.2021, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории Российской Федерации, обладая организаторскими качествами, инициативностью, настойчивостью, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная порядок выдачи и получения свидетельств о рождении детей в органах записи актов гражданского состояния (ЗАГС), а также порядок и основания получения пособий, социальных выплат и иных мер государственной поддержки семей с детьми, имея корыстный преступный умысел, направленный на многократное хищение бюджетных денежных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография» на 2019-2024 гг., путем представления ложных и недостоверных сведений о рождении детей, создали и возглавили на территории Российской Федерации группу для совершения мошеннических действий при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения детей.

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», от 28.12.2017 №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Законом РФ №1244-1 от 15.05.1991 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. При этом пособия, социальные выплаты и иные меры государственной поддержки семей с детьми осуществляются в соответствии с национальной программой «Демография», утвержденной Указом Президента Российской Федерацией от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 г.».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения бюджетных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография» на 2019-2024 гг., путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и желая их наступления, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени привлек к деятельности группы неустановленных исполнителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, желающих улучшить свое материальное положение незаконным путем. Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были подыскивать лиц женского пола, получать от них паспорта граждан Российской Федерации, неустановленным способом передавать данные паспорта лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью получения последним в органах ЗАГС 

<

адрес> свидетельств о рождении на несуществующих детей и впоследствии, за денежное вознаграждение, передавать полученные незаконным способом свидетельства лицам женского пола для представления их последними в Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, для незаконного получения пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

В период с 09.08.2021 по 09.02.2023, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

данные изъяты> области, подыскало ФИО16, с которой вступило в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества при получении выплат. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 должна была передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, паспорт гражданина Российской Федерации для оформления свидетельства о рождении ребенка и выступить в роли матери, якобы существующего ребенка, после чего представить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области необходимые документы для получения мер государственной поддержки семей с детьми в рамках национального проекта «Демография» в виде пособий и иных социальных выплат, содержащие заведомо ложные сведения относительно рождения ребенка: свидетельство о рождении на ребенка, справку формы №, после чего получить из бюджета Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области денежные средства в виде «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», «Ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», «Ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения», «Ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом», часть из которых ФИО16 должна была передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступившему с ней в предварительный преступный сговор.

Реализуя преступный умысел, в период с 09.08.2021 по 09.02.2023 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретилось с ФИО16 на территории 

<

данные изъяты> области, где последняя передала неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, документ, удостоверяющий ее личность – паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты> №, выданный 31.01.2020 УМВД России по 

<

данные изъяты> области. В продолжение совместного преступного умысла, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправило неустановленным в ходе следствия способом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, паспорт ФИО16, для получения в органе ЗАГС 

<

адрес> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района 

<

адрес> свидетельства о рождении ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовил заявление о рождении (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 09.02.2023, заявление о рождении (заполняемое в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от 09.02.2023, заявление от 09.02.2023 о том, что для оформления и получения свидетельства о рождении ФИО1 в органы ЗАГС и органы МФЦ не обращался. Далее лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 09.02.2023, находясь в органе ЗАГС 

<

адрес> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обратился к неосведомленному о преступных намерениях участников преступления специалисту органа ЗАГС, которой представил документ удостоверяющий личность ФИО16 – паспорт 

<

данные изъяты> №, выданный 31.01.2020 УМВД России по 

<

данные изъяты> области, а также заранее подготовленные рукописные заявления, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что в присутствии него 03.01.2023 у ФИО16 вне медицинского учреждения по адресу: 

<

адрес>, родился один живорожденный ребенок женского пола. Таким образом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представило вышеуказанные подложные документы и подтвердило факт рождения у ФИО16 ребенка, тем самым введя в заблуждение сотрудника органа ЗАГС. На основании представленных указанных выше документов сотрудником органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района 

<

адрес> была составлена запись акта о рождении № от 09.02.2023 в соответствии со ст.14 Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», сведения о которой были внесены в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния, а также выданы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, документы: справка о рождении № от 09.02.2023, свидетельство о рождении ребенка 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023 на несуществующего ребёнка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой указана ФИО16. В период с 09.02.2023 по 11.02.2023 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало ФИО16 документы на несуществующего ребенка ФИО1, а именно: справку формы № № от 09.02.2023, свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023, и паспорт ФИО16

Свидетельство о рождении ребенка 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023, выданное органом ЗАГС 

<

адрес> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района 

<

адрес>, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давало ФИО16 возможность получения денежных средств в виде пособий и иных социальных выплат: «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; «Ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», «Ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения», ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом» в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». На основании сведений, внесенных в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния, о рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО16 возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, и выдачу государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

ФИО16 в период с 09 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 14.03.2023 прибыла в отделение ГБУ ТО «МФЦ» отделение № в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к специалисту вышеуказанного отделения и представила заявления о назначении: «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», «Ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», «Ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения», ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом», а также документы для получения указанных пособий: паспорт, СНИЛС на имя ФИО16, СНИЛС на несуществующего ребенка ФИО1, свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023 на несуществующего ребенка ФИО1, реквизиты банковского счета №, открытого 17.03.2022 на имя ФИО16 в дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, которые были направлены в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области для принятия решения.

Сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Тульской области, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников преступления и неосведомленными о наличии в представленных ФИО1 вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, приняты решения:

15.03.2023 о назначении «Единовременного пособия при рождении ребенка» в размере 22909, 03 руб., в связи с рождением ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременно с 14.03.2023;

16.03.2023 о назначении «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» на период с 01.01.2023 по 29.02.2024 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 13804 руб. ежемесячно;

16.03.2023 о назначении «Ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на период с 01.01.2023 по 31.07.2024 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 3959,24 руб. ежемесячно;

16.03.2023 о назначении «Ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения», на период с 01.04.2023 по 31.01.2024 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 775,30 руб. ежемесячно;

20.03.2023 о назначении ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом» на период с 14.03.2023 по 02.01.2041, на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1064, 07 руб. ежемесячно.

ФИО16 были выплачены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в общей сумме 21680,80 руб.: март 2023 года в размере 3959,24 руб. (за период 01.01.2023-31.01.2023), с учетом индексации в размере 4430,39 руб. (за период 01.02.2023-28.02.2023); апрель 2023 года в размере 4430,39 руб. (за период с 01.03.2023 по 31.03.2023); май 2023 года в размере 4430,39 руб. (за период с 01.04.2023 по 30.04.2023); июнь 2023 года в размере 4430,39 руб. (за период с 01.05.2023 по 31.05.2023).

Также ФИО16 были выплачены денежные средства в виде «Ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения» в общей сумме 1550,60 руб.: май 2023 года – 775,30 руб. (за период с 01.04.2023 по 30.04.2023); июнь 2023 года – 775,30 руб. (за период с 01.05.2023 по 31.05.2023).

Также ФИО16 было произведено перечисление ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом» в общей сумме 3810,06 руб. с установлением сумм на: март 2023 года в размере 617,85 руб. (за период 14.03.2023-31.03.2023); апрель 2023 года в размере 1064,07 руб. (за период 01.04.2023-30.04.2023); май 2023 года в размере 1064,07 руб. (за период 01.05.2023-31.05.2023); июнь 2023 года в размере 1064,07 руб. (за период 01.06.2023-30.06.2023).

«Единовременное пособие при рождении ребенка» ФИО16 было выплачено в марте 2023 года в размере 22909,03 руб.

Также ФИО16 были выплачены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» в общей сумме 69020,00 руб., с установление сумм на: апрель 2023 года в размере 41412,00 руб., в том числе доплата за прошлые периоды (за период 01.01.2023-31.03.2023); май 2023 года в размере 13804,00 руб. (за период 01.04.2023-30.04.2023); июнь 2023 года в размере 13804,00 руб. (за период 01.05.2023-31.05.2023).

Таким образом, ФИО16 предоставлены вышеуказанные меры социальной поддержки и произведены выплаты денежных средств на общую сумму 118970 руб. 49 коп., которые перечислялись с расчетного счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области №, открытого по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО16 17.03.2022 в дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Своими действиями ФИО16 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили и распорядились денежными средствами, принадлежащими бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области по своему усмотрению, причинив тем самым последнему материальный ущерб на общую сумму 118970 руб. 49 коп.

Она же, ФИО16 совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 09.08.2021 неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории Российской Федерации, обладая организаторскими качествами, инициативностью, настойчивостью, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная порядок выдачи и получения свидетельств о рождении детей в органах записи актов гражданского состояния (ЗАГС), а также порядок и основания получения пособий, социальных выплат и иных мер государственной поддержки семей с детьми, имея корыстный преступный умысел, направленный на многократное хищение бюджетных денежных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография» на 2019-2024гг., путем представления ложных и недостоверных сведений о рождении детей, создали и возглавили на территории Российской Федерации группу для совершения мошеннических действий при получении пособий, иных социальных выплат установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения детей.

Согласно ст.2 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, являются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учётом особенностей, установленных указанным Федеральным законом. Материнским (семейным) капиталом, являются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных указанным Федеральным законом. Государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал является именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

На основании п.1 ч.1 ст.3 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 01.01.2007.

Согласно ст.6 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ материнский (семейный) капитал устанавливается в следующих размерах: 466617,00 руб. при условии, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникло до 31 декабря 2019 года включительно; 466617,00 руб. в случае рождения (усыновления) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года. В случае рождения (усыновления) второго ребенка начиная с 1 января 2020 года при условии, что первый ребенок был рожден (усыновлен) до 1 января 2020 года, размер материнского (семейного) капитала увеличивается на 150000 руб. и составляет в общей сумме 616617,00 руб.; в случае рождения (усыновления) второго ребенка начиная с 1 января 2020 года при условии, что первый ребенок был рожден (усыновлен) до 1 января 2020 года – 616617,00 руб.; в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2020 года при условии, что ранее право на дополнительные меры государственной поддержки не возникло – 616617,00 руб.

Согласно п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 №862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала, в том числе, на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения.

Согласно п.4 Постановления Правительства №862 лицо, получившее сертификат, вправе лично либо через представителя обратиться в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту жительства с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пп. 1, 2, и 4 ст.3 настоящего Федерального закона; приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет (далее также - ежемесячная выплата).

Реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения бюджетных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография» на 2019-2024гг., путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и желая их наступления, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени привлек к деятельности группы неустановленных исполнителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, желающих улучшить свое материальное положение незаконным путем.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были подыскивать лиц женского пола, получать от них паспорта граждан Российской Федерации, передавать данные паспорта лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью получения последним в органах ЗАГС 

<

адрес> свидетельств о рождении на несуществующих детей и впоследствии, за денежное вознаграждение, передавать полученные незаконным способом свидетельства лицам женского пола для представления их последними в Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, для незаконного получения пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

В период с 09.08.2021 по 09.02.2023, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

данные изъяты> области, подыскало ФИО16, с которой вступило в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества при получении выплат. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО16 должна была передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, паспорт гражданина Российской Федерации для оформления свидетельства о рождении ребенка, выступить в роли матери, якобы существующего ребенка, получить подложное свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, обратиться с заявлением в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и получить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, после чего заключить договор займа с кредитным потребительским кооперативом (далее - КПК), для получения заемных денежных средств, с целью приобретения в свою собственность квартиры, передать денежные средства, полученные по договору займа неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Реализуя преступный умысел, ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> № на сумму 586946 руб. 72 коп., выданный 13.12.2023 на основании решения № Филиалом № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>, на основании подложного свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023 несуществующего ребенка ФИО1, решила им воспользоваться. На основании заявления о перемене места жительства ФИО16 и запроса о пересылке дела на лицо (ФИО16), имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области дело ФИО16 было поставлено на учет в вышеуказанный орган.

15.02.2023 ФИО16 находясь на территории 

<

адрес> заключила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После заключения договора купли-продажи вышеуказанной квартиры, ФИО16 находясь в 

<

адрес>, 15.02.2023 заключила с неосведомленными о преступных намерениях ФИО16 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками КПК «

<

данные изъяты> жилищный кредит» договор займа № на сумму 587000 руб. 00 коп. В соответствии с п.12 договора займа целью использования заемщиком ФИО16 займа являлось приобретение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для улучшения жилищных условий.

17.02.2023 с расчетного счета КПК «

<

данные изъяты> жилищный кредит» №, открытого в 

<

данные изъяты> отделении № ПАО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 587000 руб. 00 коп. на банковский счет №, открытый 17.02.2023 на имя ФИО16 в отделении 

<

данные изъяты> РФ АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

17.02.2023 ФИО16, находясь в отделении АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила наличные денежные средства в сумме 587000 руб. 00 коп., передала неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО16 оформила нотариально удостоверенную доверенность № от 17.02.2023 на имя неосведомленной о преступных действиях ФИО2 на приобретение объекта недвижимости на территории РФ, продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также на представление ее интересов по вопросам распоряжения средствами материнского (семейного) капитала в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

данные изъяты> области.

10.03.2023 ФИО2, действуя от имени ФИО16 на основании доверенности, обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «

<

данные изъяты> жилищный кредит» в размере 586946 руб. 72 коп. Однако, ФИО16 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 04.04.2023 Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, принято решение № «Об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала» на улучшение жилищных условий, погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК на приобретение жилья в размере 586946,72 руб. в соответствии с п.8 ч.2 ст.8 Федерального закона от 29.12.2006 №256-Ф3, то есть наличие информации компетентных органов о том, что помещение, приобретаемое с использованием средств материнского (семейного) капитала не пригодно для проживания.

Подсудимая ФИО16 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям подсудимой ФИО16, данным 10.04.2024 в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в конце декабря 2022 года в метро, рядом с 

<

данные изъяты> автовокзалом к ней подошли две женщины, одна из женщин представилась ФИО3, другая – ФИО4. Между ними завязался разговор. В ходе беседы она сообщила, что устает на работе, получает заработную плату, которой не хватает на проживание и на медикаменты. ФИО3 предложила ей заработать денег путем получения поддельного свидетельства о рождении ребенка с целью дальнейшего получения социальных выплат и средств материнского капитала. Ее заинтересовало предложение, поскольку она нуждалась в деньгах. Женщины пояснили, что от нее необходимо будет представить только паспорт. Она спросила стоимость указанной услуги, ей ответили, что это будет стоить 50000 руб. Она передала указанным женщинам свой паспорт. Примерно через час-два они вернулись и передали ей свидетельство о рождении на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанного ребенка у нее никогда не было, все данные, ФИО и дату рождения те придумали самостоятельно. После этого она передала ФИО4 денежные средства в сумме 50000 руб. и направилась в домой. Больше данных женщин она не встречала. Спустя два месяца она решила воспользоваться положенными выплатами на указанного в свидетельстве о рождении ребенка. У нее не было стабильного источника дохода и ей нужны были денежные средства. Она решила, с целью получения денежных средств, обратиться в отделение ОСФР России в 

<

адрес>, где подала заявление на оформление единовременного пособия и МСП «Единовременное пособие при рождении ребенка», а также «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» путем представления подложного свидетельства о рождении на имя ФИО1. Она понимала, что не имеет права на получение данных выплат, так как указанное свидетельство о рождении ребенка она приобрела у неизвестных ей женщин. При подаче заявления она передала необходимые для получения денежных средств документы, в том числе и указанное подложное свидетельство о рождении, также она представила реквизиты банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>. При зачислении денежных средств на ее банковскую карту она их тратила на личные нужды, в том числе на приобретение медикаментов. С марта по июнь 2023 года она получила выплаты на несуществующего ребенка ФИО1 в размере около 100000 руб. После чего выплаты на ребенка ей перестали поступать, по какой причине, ей неизвестно. Также при оформлении выплат ей стало известно, что на ребенка можно оформить материнский капитал. Примерно через месяц она направилась в тот же ОСФР с целью замены документов. Там она услышала разговор девушек о получении материнского капитала, завела с ними разговор. Данный разговор услышала женщина, которая представилась ФИО5. Данную женщину она видела в 

<

адрес>, но знакома с ней не была. ФИО5 сообщила, что у нее есть знакомые, которые могут помочь с получением материнского капитала, ее заинтересовало указанное предложение, и она обещала подумать. Примерно неделю она в 

<

адрес> она случайно встретила ФИО5 и сообщила, что согласна на предложение. Через 2-3 дня, в начале февраля 2023 года ей поступил звонок со скрытого номера, услышав женский голос, она поняла, что это ФИО5, та сообщила, что если она согласна, то утром следующего дня ей необходимо уехать в 

<

адрес>. Утром к ней домой подъехала ФИО5, показала ей фотографии квартиры, которую она собиралась приобрести, используя средства материнского капитала. Указанное жилое помещение находилось на территории 

<

адрес>. Фотографии квартиры ее устроили, она согласилась. Она совместно с ФИО5 на такси отправились в 

<

адрес>, где посетили нотариуса, ей на подпись представили доверенность. Когда она давала объяснение сотрудникам полиции, те продемонстрировали ей доверенность на ФИО2, а также копию паспорта на ее имя. Указанной женщины в кабинете нотариуса на тот момент не было, она с ней никогда не встречалась. После чего они переночевали в квартире, которую ФИО5 снимала посуточно. На следующий день ФИО5 отвела ее в частный дом, являющийся офисным помещением, где она подписала какие-то документы на квартиру. После чего, ФИО5 ее отвезла в отделение 

<

данные изъяты>, которое находилось в центре 

<

адрес>. Там она подписала какие-то бумаги на выдачу ей денег, в кассе банка ей выдали наличные денежные средства примерно 600000 руб. На тот момент, в том числе со слов ФИО5, она понимала, что погасит эту задолженность путем получения средств материнского капитала, используя подложное свидетельство о рождении на имя ФИО1. Указанные денежные средства она в полном объеме отдала ФИО5, которая осталась в 

<

адрес>, а она на автобусе уехала по месту жительства. ФИО5 обещала, что оформит погашение указанной задолженности путем оформления средств материнского капитала, о том, что свидетельство о рождении поддельное и такого ребенка не существует она ей не сообщала. Всеми вопросами получения материнского капитала занималась ФИО5. Примерно через месяц, ей на телефон в приложении «Госуслуги» пришло уведомление об отказе в предоставлении средств материнского капитала. ФИО5 после этого она не искала. Задолженности по займу она не выплачивала, так как не знает, где его оформила. Квартиру в 

<

адрес> она не посещала ни разу (т.3 л.д.38-42). 

Из показаний ФИО16, данных в ходе предварительного расследования 02.05.2024 в качестве обвиняемой, следует, что в данных ранее показаниях она сообщила о том, что две женщины по имени ФИО4 и ФИО3 предложили ей оформить свидетельство о рождении, в действительности это не так. Приблизительно в декабре 2022 года ей предложила оформить свидетельство о рождении ребенка, которого она не рожала, с целью получения выплат, женщина по имени ФИО6. С данной женщиной она была знакома около полугода, ей известно, что последняя проживала в 

<

адрес>. Для оформления свидетельства о рождении она передавала ФИО6 свой паспорт. Примерно через 7-10 дней она получила от ФИО6 готовое свидетельство о рождении. На следующий день они обращались в отделение МФЦ, где ФИО6 помогала ей оформить социальные выплаты. Примерно через 5 дней с ней связалась ФИО6 и сообщила, что необходимо ехать в 

<

адрес>, где через договор купли-продажи недвижимости обналичить денежные средства материнского капитала, на что она согласилась. В данных ранее показаниях она сообщала, что ездила в 

<

адрес> с женщиной по имени ФИО5, в действительности она ездила туда с ФИО6 на автомобиле «Лада Приора» белого цвета (т.3 л.д.47-50).

Согласно показаниям подсудимой ФИО16, данным 16.01.2025 в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой, в середине 2022 года в 

<

адрес> она познакомилась с цыганкой по имени ФИО6, которая предложила ей оформить свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, с целью получения выплат от государства, чтобы улучшить материальное положение. В тот период времени она находилась в трудном финансовом положении. За оформление на ее имя несуществующего ребенка ФИО6 предложила отдавать той часть денежных средств, которые будут поступать на ребенка, а также на нее будет приобретена квартира за счет средств материнского капитала. Она согласилась на предложение. Для этого ФИО6 попросила у нее паспорт, сказав, что оформлением свидетельства о рождении займется сама. Как именно происходила процедура оформления свидетельства о рождении ей неизвестно. Примерно в конце января 2023 года она встретилась с ФИО6 в 

<

адрес>, где передала свой паспорт. Через 7-10 дней ФИО6 позвонила и сообщила, что документ готов, и им необходимо будет поехать в 

<

адрес> для оформления документов, чтобы получить материнский капитал и пособия. Почему было необходимо ехать в 

<

адрес>, ей неизвестно, она выполняла указания ФИО6, поскольку сама в этом ничего не понимает, детей у нее никогда не было, в браке никогда не состояла. 

В феврале 2023 года они с ФИО6 поехали на автомобиле «Лада Приора» белого цвета в 

<

адрес>. У ФИО6 было свидетельство о рождении ребенка на имя ФИО1, якобы которой она приходится матерью, в графе отец был прочерк. В ходе следствия ей стало известно, что данное свидетельство было получено ФИО7. С данным мужчиной она не знакома. Приехав в 

<

адрес>, ФИО6 сняла посуточно квартиру, где они переночевали. Утром следующего дня они направились к нотариусу в 

<

адрес>, у которого она подписала доверенность, в содержание доверенности она не вчитывалась, поскольку доверенность была составлена так, как сказала ФИО6. В ходе допроса ей на обозрение была представлена копия доверенности, зарегистрированная в реестре за № от 17.02.2023. Данная доверенность подписана ею. С ФИО2, которая указана в доверенности, она не знакома. У нотариуса она представляла паспорт, с которого снимали копию, услуги нотариуса оплачивала ФИО6. После подписания документов они уехали. ФИО6 также давала ей на подпись договор купли-продажи квартиры, расположенной в 

<

адрес>. В ходе допроса ей на обозрение была представлена копия договора продажи квартиры от 15.02.2023, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продавцом которой является ФИО8. С данной женщиной она не знакома, в 

<

адрес> никогда не была. Данный договор подписан ею. Точную последовательность событий она не помнит, но находясь в 

<

адрес>, они ездили по указанию ФИО6 в отделение банка АО «

<

данные изъяты>», где она открывала на свое имя банковский счет. Ездили оформлять кредит на ее имя, денежные средства по которому должны были поступить на ее счет, их необходимо было снять и передать ФИО6 за оказание услуг. Займ они оформляли в офисном помещении, адрес организации ей неизвестен. В ходе допроса ей на обозрение была представлена копия договора займа № от 15.02.2023. Договор подписан ею, она не вчитывалась в договор, просто подписывала. В этот же день на ее счет, открытый в АО «

<

данные изъяты>», поступили денежные средства, которые она сняла в отделении банка и передала ФИО6. Потом они с ФИО6 периодически общались, та сказала, что поможет с оформлением пособий на ребенка. С ФИО6 они регистрировали ей личный кабинет в приложении «Госуслуги». У ФИО6 также были данные личного кабинета, то есть логин и пароль, их назвать затрудняется, не помнит. За рождение ребенка ФИО1 был выдан сертификат материнского капитала. Подавала ли она сама заявление на его выдачу, либо это сделала ФИО6, она не помнит. ФИО6 сказала, что материнским капиталом будет погашена задолженность по кредиту, который они оформили ранее, а ей достанется квартира по указанному выше адресу. Ключи от квартиры ФИО6 ей не передавала. В середине марта 2023 года она с ФИО6 направились в отделением МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где она подала заявления на все положенные ей выплаты от государства, в связи с рождением, якобы, у нее ребенка ФИО1. В отделении МФЦ ФИО6 также ей помогала с подачей заявлений. Таким образом, она являлась получателем ежемесячных пособий на вышеуказанного ребенка, а также «чернобыльских» выплат, так как ребенок был зарегистрирован по адресу ее регистрации: 

<

адрес>. При подаче заявления она представляла свой паспорт, СНИЛС на свое имя и ребенка, который она также оформила ранее, свидетельство о рождении ФИО1, реквизиты банковского счета, открытого на ее имя в ПАО 

<

данные изъяты>. После того, как ей стали поступать выплаты на ребенка, большую часть она снимала с карты, после чего передавала ФИО6 в 

<

адрес>. Она передавала ФИО6 денежные средства на протяжении трех месяцев. В апреле 2023 года ей пришло уведомление о том, что ей отказано в предоставлении средств материнского капитала, тогда она поняла, что кредит погашен не будет. Она связывалась с ФИО6 по этому вопросу, та говорила, что поможет, но так ничего и не сделала. Задолженность по кредиту она погашать не стала, так как не помнила, где именно его оформляла, и платить ей было нечем. 

В 2024 году ей стало известно, о том, что ее разыскивают сотрудники полиции по данному факту, об этом она сообщила ФИО6. Та ей сказала ничего не рассказывать, угрожала, что испортит ей жизнь, «посадит» всю ее семью. Слов ФИО6 она очень испугалась в тот момент. Когда ее задержали, она не рассказывала правду, так как боялась угроз ФИО6 и переживала за свою семью. Виновной себя признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.87-89).

В ходе допроса в качестве обвиняемой 16.01.2025 ФИО16 показала, что с предъявленным ей обвинением по ч.2 ст.159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ согласна. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания, данные ранее в протоколе дополнительного допроса в качестве обвиняемой от 16.01.2025 подтверждает в полном объеме. В настоящее время ущерб, причиненный ее действиями, погашен частично, ее родственники продолжат возмещать ущерб (т.3 л.д.107-108).

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимая ФИО16 их полностью подтвердила.

Помимо признания подсудимой ФИО16 своей вины и ее вышеприведенных показаний, в которых она указала место, время и способ совершения преступления, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств подтверждает вину подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ.

Представитель потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области (ОСФР по Тульской области) ФИО3 в судебном заседании показала, что в марте 2023 года ФИО16 обратилась в ОСФР по Тульской области через МФЦ с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячной выплаты на ребенка до достижения им возраста трех лет, а также ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, постоянно проживающих на территории зон радиоактивного загрязнения. Отделением пенсионного Фонда по Тульской области было вынесено решение в соответствии с Федеральным законом от 18.05.1995 №81-ФЗ. ФИО16 были представлены документы, которые необходимы для назначения пособий: паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении, СНИЛС ребенка ФИО1, банковские реквизиты ПАО 

<

данные изъяты>. ФИО16 были выплачены денежные средства: в виде ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста трех лет в общей сумме 21680 руб. 80 коп.;в виде ежемесячной компенсации за питание на молочной кухне детей до трех лет в общей сумме 1550 руб. 60 коп.; ЕДВ по категории «ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом» в общей сумме 3810 руб. 06 коп.; единовременное пособие при рождении ребенка. в размере 22909 руб. 03 коп.; в виде ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитанием в сумме 69020 руб. 00 коп. Во исполнение письма социального Фонда России от 08.06.2023 с 01.06.2023 начисления по указанным выплатам были приостановлены до завершения следственных действий. На тот момент общая сумма ущерба составила 118970 руб. 49 коп. Все денежные средства были переведены на банковский счет ФИО16 с расчетного счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области, открытого по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ФИО16 был причинен ущерб на сумму 118970 руб. 49 коп. Впоследствии ФИО16 были возмещены денежные средства в размере 41000 руб.: в апреле 2024 года – 11000 руб., 20000 руб., в июне 2024 года – 10000 руб. (плательщик ФИО9). Уточнила, что сначала ФИО16 было отказано в предоставлении выплат, так как были представлены не все документы. В марте 2023 года та еще раз обратилась, ей были назначены все выплаты. 

Также виновность подсудимой ФИО16 по данному преступлению подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом осмотра документов от 09.06.2024 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены в том числе,

- заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка № от 14.03.2023 от ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), телефон +№, в заявлении указаны сведения о детях: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, запись акта о рождении № от 09.02.2023, свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023, также указан счет для получения выплат № в 

<

данные изъяты> отделении № ПАО 

<

данные изъяты>;

- решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» № от 16.03.2023, согласно которому Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области ФИО16 назначена выплата на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 13804 руб. на срок с 01.01.2023 по 29.02.2024;

- заявление № от 15.03.2023 о назначении меры социальной защиты (поддержки) «Единовременное пособие при рождении ребенка», согласно которому ФИО16, телефон +№, обратилась с заявлением о назначении выплаты на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, счет для получения выплат № в 

<

данные изъяты> отделении № ПАО 

<

данные изъяты>; заявление подано через МФЦ;

- решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки «Единовременное пособие при рождении ребенка» № от 15.03.2023, согласно которому Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области ФИО16 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 14.03.2023 назначена выплата единовременно в размере 22909,03 руб. (т.1 л.д.174-181). 

Постановлением от 09.06.2024 вышеуказанные документы (т.1 л.д.160-173) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.182).

Протоколом осмотра документов от 06.09.2024 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены, в том числе, сведения ОСФР по Тульской области о выплатах ФИО16 В ходе осмотра установлено, что ФИО16 (СНИЛС №) в отношении ребенка ФИО1 (СНИЛС №) являлась получателем выплат:

- ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействия радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в общей сумме 21680,80 руб.: март 2023 года – 3959,24 руб., 4430,39 руб., апрель, май, июнь, 2023 года по 4430,39 руб.;

- ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения в общей сумме 1550,60 руб.: май, июнь 2023 года по 775,30 руб.;

- ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом» в общей сумме 3810,06 руб.: март 2023 года – 617,85 руб., апрель, май, июнь 2023 года по 1064,07 руб.;

- МСП «единовременное пособие при рождении ребенка» в сумме 22909,03 руб. (март 2023 года);

- МСП «ежемесячное пособие в связи рождением и воспитанием ребенка» в общей сумме 69020,00 руб.: апрель – 41412, 00 руб., в том числе доплата за прошлые периоды 27608,00 руб. (с 01.02.2023 по 31.03.2023), май, июнь 2023 года по 13804,00 руб. 

Общая сумма выплат составила 118970 руб. 49 коп. (т.1 л.д.192-201).

Постановлением от 06.09.2024 вышеуказанные документы (т.1 л.д.187-191) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.202).

Протоколом осмотра документов от 13.01.2025 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены, в том числе:

- копия заявления № от 14.03.2023 от имени ФИО16 о назначении «Ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в отношении ребенка ФИО1 (СНИЛС №), свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023, выдано № орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>. Счет для зачисления выплаты № в 

<

данные изъяты> отделении № ПАО 

<

данные изъяты>. К заявлению были приложены: документ, удостоверяющий личность, свидетельство о рождении, свидетельство о регистрации; 

- копия решения ОСФР по Тульской области о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 16.03.2023 о назначении «Ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на срок с 01.01.2023 по 31.07.2024 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 3959,24 руб. ежемесячно;

- копия заявления № от 14.03.2023 ФИО16 о назначении «Ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения», в отношении ребенка ФИО1 (снилс №), свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023 выдано № орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>. Счет для зачисления выплаты № в 

<

данные изъяты> отделении № ПАО 

<

данные изъяты>. К заявлению были приложены: документ, удостоверяющий личность, свидетельство о рождении, свидетельство о регистрации; 

- копия решения ОСФР по Тульской области о назначении (предоставлении) ФИО16 мер социальной поддержки № «Ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения», на срок с 01.04.2023 по 31.01.2024 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 775,30 руб. ежемесячно;

- копия заявления № от 14.03.2023 ФИО16 о назначении Ежемесячной денежной выплаты, по категории (100, дети подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом). Сведения о документе, подтверждающем право на установление ЕДВ – свидетельство о регистрации по месту жительства: №, выданное ОВМ МОМВД России «

<

данные изъяты>» 20.02.2023, на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- копия решения ОСФР по Тульской области о назначении ежемесячной денежной выплаты от 20.03.2023 №, согласно которому ФИО16 назначена ежемесячная денежная выплата на основании пп.10 ч.1 ст.27.1 Закона №1244-1 на период с 14.03.2023 по 02.01.2041, на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1064,07 руб. (т.1 л.д.214-216).

Постановлением от 13.01.2025 вышеуказанные документы (т.1 л.д.205-213) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.217).

Протоколом осмотра предметов от 23.10.2024 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен CD-диск, содержащий, в том числе, выписку по счету №, открытому на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которой следует, что на указанный счет со счета № (ОСФР по Тульской области) были зачислены денежные средства: 21.03.2023 в сумме 22909,03 руб., 27608 руб., 13804 руб.; 23.03.2023 в сумме 4430,39 руб., 3959,24 руб.; 27.03.2023 в сумме 617,85 руб.; 03.04.2023 в сумме 4430,39 руб.; 12.04.2023 в сумме 1064,07 руб.; 03.05.2023 в сумме 5205,69 руб., 13804 руб.; 12.05.2023 в сумме 1064,07 руб. на общую сумму 98896,73 руб. (т.1 л.д.220-246).

Постановлением от 23.10.2024 вышеуказанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.247-248).

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2024, согласно которому был осмотрен CD-диск, содержащий, в том числе, выписку по счету №, открытому на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которой следует, что на указанный счет со счета № (ОСФР по Тульской области) были зачислены денежные средства: 02.06.2023 в сумме 13804 руб., 5205,69 руб.; 09.06.2023 в сумме 1064,07 руб., на общую сумму 20.073,76 руб. (т.1 л.д.251-254).

Постановлением от 14.12.2024 вышеуказанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.255, 256).

Вина подсудимой ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеприведенными показаниями ФИО16, в которых она указала место, время и способ совершения преступления.

Представитель потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области (ОСФР по Орловской области) ФИО10 в ходе предварительного следствия показала, что Филиалом № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО16 выдан государственный сертификат № серия 

<

данные изъяты> на материнский (семейный) капитал на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма сертификата 586946,72 руб. (решение о выдаче сертификата от 13.02.2023 №). 

В соответствии с ч.3 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме или по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1, 2, 4 ч.1 ст.3 настоящего Федерального закона; приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей инвалидов; получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 №417 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». Средства МСК должны быть использованы только по тому назначению, которое указано в заявлении о распоряжении средствами МСК. 

10.03.2023 ФИО16 (адрес места жительства 

<

адрес>) обратилась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в МИЦ ПФР на улучшение жилищных условий в размере 586946,72 руб. К заявлению были приложены: копия договора займа № от 15.02.2023 с кредитным потребительским кооперативом «

<

данные изъяты> жилищный кредит»; выписка ЕГРН от 28.02.2023 на квартиру, кадастровый номер №, по адресу: 

<

адрес>. Заявление подано представителем ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, документ подтверждающий полномочия представителя: доверенность №, заверенная нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального органа 

<

данные изъяты> области 17.02.2023 ФИО11. 13.03.2023 в ОСФР по Орловской области ФИО16 (представитель ФИО2) подано заявление о представлении документов к ранее поданному заявлению на распоряжение средствами МСК, к которому приложены: паспорт гражданина РФ, договор займа, документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления на счет кредитной организации, доверенность. В соответствии со ст.8 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» при рассмотрении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее по тексту МСК) территориальные органы вправе проверять достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, в органы местного самоуправления, органы жилищного надзора, органы муниципального жилищного контроля об отсутствии или наличии в отношении жилого помещения, приобретение которого в соответствии с заявлением о распоряжении планируется с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, информации о признании данного жилого помещения непригодным для проживания и (или) о признании многоквартирного дома, в котором находится данное жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. ОСФР по Орловской области были запрошены данные паспорта ФИО16, статус паспорта по состоянию на момент проверки был действительным. По списку лишения родительских прав – ФИО16 не была лишена родительских прав. Согласно информации администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> район от 17.03.2023№ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан непригодным для проживания. 24.03.2023 ОСФР по Орловской области в саморегулируемую организацию кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные финансы» направлен межведомственный запрос об установлении фактов, позволяющих усомниться в законности направления средств МСК, с просьбой о включении в план проведения проверок деятельности КПК «ОЖК». От вышеуказанной организации получен ответ от 31.03.2023 о том, что проверка законности направления средств МСК на погашение обязательств по договору займа, а также контроль за целевым использованием заемных средств в компетенцию организации не входит. Оценив представленные ФИО16 документы и полученные сведения, ОСФР по Орловской области принято решение от 04.04.2023 № об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК на приобретение жилья, основание: наличие информации о признании жилого помещения непригодным для проживания и (или) признание многоквартирного дома, в котором находится жилое помещение, аварийным, подлежащим сносу (п.8 ч.2 ст.8 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ). О данном решении ФИО16 направлено соответствующее уведомление от 04.04.2023 №. В настоящее время на счете ФИО16 имеются денежные средства МСК в размере 630380,78 руб. (т.2 л.д.126-129).

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного расследования дала показания о том, что ФИО16 обратилась 14.02.2023 в КПК «

<

данные изъяты> жилищный кредит» с заявлением-анкетой, в котором указала сведения, необходимые для получения займа (персональные данные, сведения о доходах-расходах). 14.02.2023 ФИО16 была принята в члены КПК «

<

данные изъяты> жилищный кредит». Указанное дело поступило в офис КПК от менеджера ФИО13. Заявление о выдаче займа заполняется при личном присутствии заявителя, подпись должна проставляться собственноручно. На основании представленного менеджером дела, сотрудники КПК проверяют достоверность представленных сведений. В случае предоставления займа, с погашением за счет средств МСК, заявитель, в т.ч. ФИО16, представляет свидетельство о рождении детей, сертификат МСК или выписку об остатке средств МСК. Также, в случае приобретения недвижимости, менеджер, курирующий заемщика, проводит визуальный осмотр (в случае покупки дома или земельного участка) или осмотр по фото (в случае приобретения квартиры). Если представленные документы достоверны, КПК принимает решение о выдаче или не выдаче займа. Согласно документам, ФИО16 14.02.2023 присутствовала в офисе КПК, где заполнила все необходимые документы, в результате чего с ФИО16 был заключен договор займа № от 15.02.2023, на основании которого платежным поручением № от 17.02.2023 на счет №, открытый на имя ФИО16, были перечислены денежные средства в размере 587000 руб. Указанные денежные средства должны были быть выплачены КПК ОСФР, однако денежные средства так и не поступили (т.2 л.д.206-209).

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного расследования показала, что 14.02.2023 в офис КПК «

<

данные изъяты> жилищный кредит» обратилась ФИО16 с целью получения займа на приобретение недвижимого имущества с использованием средств МСК. Она не помнит, с кем та приходила, но была не одна. Она приняла у ФИО16 все необходимые документы и направила их на согласование в офис КПК. Все документы ФИО16 заполняла собственноручно. В соответствии с законодательством недопустимо оформление займа другим лицом по доверенности. В случае невозможности заполнить документы собственноручно, заявитель пишет специальную доверенность, о чем в договоре делается отметка. Решение о предоставлении или не предоставлении займа она не принимает, отказать в направлении заявки она не имеет права, в случае ее соответствия с действующим законодательством (т.2 л.д.210-213).

Также виновность подсудимой ФИО16 в совершении данного преступления, подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом осмотра документов от 11.12.2024, согласно которому было осмотрено, в том числе, выплатное дело ФИО16, содержащее, в том числе:

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия 

<

данные изъяты> № от 13.02.2023, согласно которому ФИО16 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 586946 руб. 72 коп. Сертификат выдан на основании решения Филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> от 13.02.2023№;

- решение ГУ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области от 04.04.2023 №, согласно которому в удовлетворении заявления ФИО16 от 10.03.2023 № о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК на приобретение жилья в размере 586946 руб. 72 коп., отказано в соответствии с п.8 ч.2 ст.8 Федерального закона от 29.12.2006 №256-Ф3 (жилье непригодно для проживания);

- заявление от ФИО16 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от 10.03.2023, поданное представителем ФИО2, действующей на основании доверенности № выданной нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО11 17.02.2023, согласно которому ФИО16 просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий ЗАЙМ ПРИОБ КООП в размере 586946,72 руб. В приложении к заявлению указаны сведения об организации-получателе: Кредитный потребительский кооператив «

<

данные изъяты> жилищный кредит», приложены копия договора займа № от 15.02.2023, выписка из ЕГРН от 28.02.2023 на квартиру по адресу: 

<

адрес>;

- заявление № от 13.03.2023 о представлении документов к ранее поданному заявлению, согласно которому представитель ФИО16 по доверенности ФИО2 к заявлению № от 10.03.2023 подала паспорт гражданина РФ ФИО16, паспорт гражданина РФ ФИО2, доверенность от 17.02.2023, договор займа № от 15.02.2023, документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат в кредитной организации, и подтверждает достоверность данных;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО16 

<

данные изъяты> №, выданного 31.01.2020 УМВД России по 

<

данные изъяты> области, заверенная 17.02.2023 нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО11 (зарегистрировано в реестре №);

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 

<

данные изъяты> №, выданного 28.11.2002 

<

данные изъяты> РОВД 

<

адрес>;

- доверенность № от 17.02.2023, согласно которой ФИО16 уполномачивает ФИО2, в том числе, купить за цену и продать по своему усмотрению на ее имя любые объекты недвижимого имущества, находящиеся на территории РФ, продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес>; представлять интересы в любом банке РФ, в том числе ПАО «

<

данные изъяты>», по вопросу открытия рублевого счета на ее имя, с правом получать выписки и денежные средства; подавать от ее имени заявления и прочие документы, получать во всех учреждениях и организациях 

<

данные изъяты> области все необходимые документы; быть представителем в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

данные изъяты> области по вопросу регистрации права собственности, прекращения права собственности, обременений на объекты недвижимости, находящиеся по любому адресу в 

<

данные изъяты> области; быть представителем во всех учреждениях в том числе, территориальном органе МВД РФ, МФЦ, а также иных уполномоченных органах по регистрационному учету, подписывать от ее имени заявления, получать справки и другие документы, расписываться и выполнять все иные действия, связанные с настоящим поручением; быть представителем в территориальном органе УПФ РФ, Пенсионном Фонде РФ, МФЦ, по вопросу распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, с правом подписи и подачи заявления от ее имени. Доверенность удостоверена нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО11 (зарегистрировано в реестре №); 

- договор займа № от 15.02.2023, согласно которому член Кредитного потребительского кооператива «

<

данные изъяты> ЖИЛИЩНЫЙ КРЕДИТ» ФИО16 заключает договор потребительского займа на сумму 587000 руб. для приобретения с целью улучшения жилищных условий квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- платежное поручение № от 17.02.2023 о перечислении КПК «

<

данные изъяты> ЖИЛИЩНЫЙ КРЕДИТ» денежных средств в сумме 587000 руб. получателю ФИО16 на счет № (

<

данные изъяты> РФ АО «

<

данные изъяты>»). Назначение платежа: целевой займ по договору займа № от 15.02.2023;

- выписка по счету № из которой следует, что счет (вклад) открыт 17.02.2023 на имя ФИО16 в 

<

данные изъяты> РФ АО «

<

данные изъяты>»: 17.02.2023 на счет поступили денежные средства в сумме 587000 руб. со счета №, содержание операции: целевой займ по договору займа № от 15.02.23; 17.02.2023 со счета переведены денежные средства в сумме 87000 руб. на счет № (перевод на карту); 17.02.2023 со счета выданы денежные средства в сумме 500000 руб.;

- сообщение администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> район от 15.03.2023, из которого следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан непригодным для проживания в соответствии с постановлением главы администрации 

<

данные изъяты> района от 26.09.2001 №;

- информация из государственной системы жилищно-коммунального хозяйства, из которой следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1917 года постройки, состояние – ветхое;

- выписка из ЕГРН от 21.03.2022 №, согласно которой квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО16, дата государственной регистрации права от 28.02.2023, ограничение – ипотека в силу закона;

- уведомление от 10.03.2022 № о приеме заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от представителя (доверенного лица) владельца государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, из которого следует, что ГУ ОСФР по Орловской области уведомляет ФИО16 о том что 10.03.2023 в органы СФР обратилась ФИО2 на основании доверенности от 17.02.2023 № с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий в сумме 586 46 руб. для направления их в Кредитный потребительский кооператив «

<

данные изъяты> ЖИЛИЩНЫЙ КРЕДИТ»;

- уведомление ФИО16 от 04.04.2023 г. № об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 10.03.2023 № (т.2 л.д.73-85).

Постановлением от 11.12.2024 вышеуказанные документы (т.2 л.д.45-72) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.86).

Протоколом осмотра документов от 01.03.2024 с фототаблицей, согласно которому была осмотрена копия приложения к письму от 30.05.2023 № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, филиалом № 

<

данные изъяты> № от 13.02.2023 в размере 586946, 72 руб. (территориальный орган СФР, в котором состоит дело МСК на учете – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области) (т.2 л.д.87-89). 

Постановлением от 01.03.2024 вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.90).

Протоколом осмотра документов от 13.01.2025, согласно которому были осмотрены:

- копии договора купли-продажи от 15.01.2023, из которого следует, что ФИО16 приобрела у ФИО8 квартиру по адресу: 

<

адрес>, за 600000 руб., из которых 13000 руб. покупатель выплатил из личных средств до подписания договора; 587000 руб. покупатель выплачивает за счет заемных средств, предоставленных Кредитным потребительским кооперативом «

<

данные изъяты> Жилищный Кредит»;

- выписка по счету №, открытому в АО «

<

данные изъяты>» за период с 17.02.2023 по 30.04.2023, из которой следует, что на указанный банковский счет 17.02.2023 произведено зачисление денежных средств в размере 587000 руб. (целевой займ по договору займа № от 15.02.23); 17.02.2023 произведен перевод денежных средств в сумме 87000 руб. на счет № (по договору карты); 17.02.2023 произведена выдача денежных средств в сумме 500000 руб.; (выдача с банковского счета);

- выписка по счету №, открытому в АО «

<

данные изъяты>» за период с 17.02.2023 по 30.04.2023, из которой следует, что на указанный банковский счет 17.02.2023 произведено зачисление денежных средств в сумме 87000 руб. (по договору карты); 17.02.2023 произведена выдача денежных средств в сумме 87000 руб. (выдача с банковского счета) (т.2 л.д.103-104).

Постановлением от 13.01.2025 вышеуказанные документы (т.2 л.д.92-98,101, 102) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.105).

Кроме того, вина ФИО16 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что ее племянница ФИО16 проживала в 

<

адрес> со своей бабушкой, помогала ей по хозяйству и материально, работала в ООО «

<

данные изъяты>», детей у нее нет. ФИО16 рассказала, что женщина по имени ФИО6 сделала ей свидетельство о рождении ребенка, которого у нее нет. ФИО16 в пенсионном фонде, в 

<

адрес>, оформила получение денег на ребенка, в этом ей также помогала ФИО6. ФИО16 получала два раза какие-то денежные средства. В настоящее время она выплачивает за ФИО16 ущерб. Также ФИО16 говорила, что оформляла какую-то квартиру. ФИО16 имеет инфекционное заболевание, за время нахождения в следственном изоляторе ее здоровье ухудшилось. 

Свидетель ФИО14 (ст. оперуполномоченный Управления экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по 

<

данные изъяты> области) в ходе предварительного расследования показал, что 06.03.2024 ему поступило поручение об оперативно-розыскных мероприятиях по уголовному делу № по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ, по факту мошеннических действий при получении выплат, направленных на установление местонахождения, а также фактического места проживания ряда лиц, в том числе ФИО16 В ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий было установлено, что ФИО16 проживает по адресу: 

<

адрес>, также была установлена причастность ФИО16 к совершению данного преступления. От ФИО16 добровольно, без какого-либо психологического и физического воздействия, была получена явка с повинной. Был составлен протокол явки с повинной, где ФИО16 собственноручно описала обстоятельства совершенного преступления. После чего у последней было получено объяснение. ФИО16 была доставлена в СЧ по РОПД СУ УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.155-157).

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, данным в ходе предварительного расследования, в ее должностные обязанности входит контроль качества предоставления услуг, регистрация актовых записей. По вопросу процедуры получения свидетельства о рождении ребенка, который был рожден вне медицинского учреждения и без оказания медицинской помощи, представляются следующие документы: лицо, присутствовавшее во время родов пишет заявление: «Заявление о рождении Формы №6», в котором подтверждает, что в его присутствии женщина родила ребенка, с указанием количества детей, пола, даты и времени, адреса, прилагает свой паспорт и паспорт матери - в оригинальном виде. Прилагается «Заявление о рождении №2» (заполняется в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено), заполняемое матерью ребенка, данное заявление пишется в соответствии с п.2 ст.16 Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» в случаях, когда регистрация рождения осуществляется уполномоченным лицом. Если родитель проживает в сельском поселении, то по их желанию вместо фактического места рождения ребенка указывается место жительства родителей в соответствии с п.2 ст.15 Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния». Также в заявлении указывается ФИО ребенка, дата рождения, сведения о матери. После чего, в день обращения с заявлением, формируются сведения, которые вносятся в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния. Все актовые записи хранятся на бумажных носителях, а далее передаются в органы ЗАГС. По окончании регистрационной процедуры заявителю выдается бланк свидетельства о рождении ребенка, справка формы №1. Данная справка содержит следующую информацию: ФИО, дата рождения и место рождения ребенка, номер справки, ФИО матери, ФИО специалиста (подписавшего), штамп органа ЗАГС и круглая гербовая печать. Справка существует в единственном экземпляре. Во время допроса ей были представлены документы, исходя из которых следует, что в том числе запись акта о рождении № от 09.02.2023 о рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой является ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проверена и подписана ею (специалистом, принимающим заявление) в установленном порядке, на основании заявления ФИО7, как лица, присутствовавшего во время родов, который предоставил все вышеуказанные документы, а именно: «Заявление о рождении формы №6», «Заявление о рождении формы №2», паспорт на имя ФИО7, а также паспорт ФИО16 На основании записи акта о рождении было выдано свидетельство о рождении, в том числе на ФИО1, которые были получены ФИО7, а также справка №1. В настоящее время запись акта о рождении № от 09.02.2023 не аннулирована. Решение о государственной регистрации рождения ребенка и составлении записи акта о рождении ребенка, принимаемое руководителем направления органа ЗАГС, которому был представлен полный пакет документов на основании ст.14 Федерального закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», а также заявления о рождении от имени лица, присутствовавшего во время родов (при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи), являются основанием для государственной регистрации ребенка (т.2 л.д.143-146).

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного расследования показал, что он с 16.01.2020, как индивидуальный предприниматель, оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 года у него был сайт «

<

данные изъяты>» по оказанию юридических услуг. С января 2021 года к нему по телефону, либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления они высылали курьерской доставкой, по почте России, либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица, присутствовавшего во время родов внемедицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 руб. до 5000 руб., денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были необходимы его клиентам данные свидетельства, он не интересовался. Ему неизвестно, для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. В период с 01.01.2022 по 01.05.2022 пользовался абонентским номером №, также пользовался мессенджером «Телеграмм». Возможно ФИО16 была его клиенткой, есть ли у нее дети, где она проживает, он не знает, поскольку с ней не знаком. На родах ФИО16 он не присутствовал (т.2 л.д.154-155).

Протоколом выемки от 02.08.2024 с фототаблицей, в ходе которой в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> у свидетеля ФИО9 был изъят мобильный телефон «itel» с абонентским номером +№ (т.2 л.д.232-234).

Протоколом осмотра предметов от 02.08.2024, согласно которому был осмотрен мобильный телефона «itel» с абонентским номером +№, в ходе осмотра в контактах телефона обнаружен абонентский номер № под именем «ФИО6» (т.2 л.д.235-236).

Постановлением от 02.08.2024 вышеуказанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.237).

Протоколом обыска от 10.04.2024, согласно которому в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, было изъято свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023 (т.2 л.д.247-250).

Протоколом осмотра документов от 19.04.2024 с фототаблицей, согласно которому было осмотрено свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023, изъятое в ходе обыска 10.04.2024, из которого следует, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе «отец» стоит прочерк, в графе «мать» указана ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Место государственной регистрации: № Орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>, дата выдачи 09.02.2023 уполномоченным работником ФИО15 (т.2 л.д.253-254).

Постановлением от 19.04.2024 вышеуказанный документ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.255, 256).

Протоколом осмотра документов от 10.01.2025, согласно которому были осмотрены:

- копия записи акта о рождении № от 09.02.2023 (орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района 

<

адрес>) ФИО1, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, документ, подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствовавшего во время родов, ФИО7 от 09.02.2023 года. В сведениях о родителях в графе «мать» указана ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, место жительства: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты> № выдан 31.01.2020 УМВД России по 

<

данные изъяты> области); в графе отец стоит прочерк. Также указаны сведения о лице, присутствовавшем во время родов – ФИО7, паспорт РФ серия 

<

данные изъяты> №, выдан 22.04.2016 отделением УФМС России по 

<

данные изъяты> области в 

<

данные изъяты> районе. Запись акта составлена по письменному уполномочию матери от 09.02.2023. Заявитель ФИО7: 09.02.2023 выдана справка формы №1 (исх.№ от 09.02.2023), свидетельство 

<

данные изъяты> № от 09.02.2023;

- копия заявления о рождении формы № от 09.02.2023, заполненное от имени ФИО7, который подтверждает, что в его присутствии ФИО16 родила живорожденного ребенка женского пола ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 32 минуты по адресу: 

<

адрес>;

- копия заявления о рождении формы № от 09.02.2023 от имени ФИО16, которое поступило 09.02.2023 через личный прием в орган ЗАГС 

<

адрес> № МФЦ ПГУ района 

<

адрес>. Заявитель просит произвести государственную регистрацию рождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сведения о матери – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>. Имеется отметка, что с заявлением о рождении ребенка уполномочен обратиться ФИО7;

- копия заявления ФИО7 от 09.02.2023, из которого следует, что последний для оформления и получения свидетельства о рождении на ФИО1 по состоянию на 09.02.2023 в органы ЗАГС и МФЦ не обращался (т.3 л.д.79-80).

Постановлением от 10.01.2025 вышеуказанные документы (т.3 л.д.73-78) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.81).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Показания представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО9, данные в судебном заседании, показания представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО7, ФИО12, ФИО13, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, являются непротиворечивыми, последовательными, логичными, согласуются друг с другом, и другими собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность указанных представителей потерпевших, свидетелей в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимой не имеется, конфликтов между представителями потерпевших, свидетелями и подсудимой, которые могли бы свидетельствовать об оговоре с их стороны, не установлено и сторонами не представлено, в связи с чем, суд признает показания вышеназванных лиц допустимыми и достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, подтверждающими вину подсудимой в совершении преступлений.

Суд, оценивая письменные доказательства, представленные стороной обвинения, протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы, представленные стороной обвинения, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего законодательства, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. При таких обстоятельствах у суда нет оснований не доверять выводам, изложенным в них. 

Оценивая показания подсудимой ФИО16, данные в качестве обвиняемой в ходе предварительного расследования и подтвержденные ею в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку требования уголовно-процессуального закона при допросе нарушены не были. Показания ФИО16 давала добровольно, при участии защитников, от которых она не отказывалась и отводов которым не заявляла, что исключало какое-либо воздействие на нее со стороны сотрудников правоохранительных органов. Перед допросами ФИО16 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также права, предусмотренные ст.47 УПК РФ, и последствия дачи показаний, в случае последующего отказа от них, а также, право не свидетельствовать против себя самой, о чем свидетельствует ее подпись в протоколах допроса, каких-либо замечаний, дополнений, заявлений обвиняемая и ее защитники не делали. ФИО16 после оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подтвердила их. 

Каких-либо причин у подсудимой ФИО16 оговаривать себя, судом не установлено, и из материалов уголовного дела не усматривается, сомнений в правдивости и достоверности показаний ФИО16 у суда нет. В деле отсутствуют доказательства, свидетельствующие о том, что показания даны ФИО16 против ее воли, в связи с оказанием на нее кем-либо какого-либо давления.

Показания подсудимой ФИО16, данные в ходе предварительного следствия в части указания мест, времени событий, являющихся предметом исследования в судебном заседании, круга участников событий, суд признает допустимыми и достоверными, подтверждающими вину подсудимой в совершении преступлений, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающими непосредственную причастность подсудимой к совершению инкриминируемых ей преступлений. Также суд учитывает, что данные показания являются признательными. 

Какие-либо нарушения требований уголовно-процессуального закона, в том числе, при возбуждении уголовных дел, при наличии для этого поводов и оснований, влекущие признание приведенных в приговоре доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушения каких-либо прав ФИО16, имеющих значение для оценки доказательств и квалификации ее действий, отсутствуют.

Оснований полагать, что данные преступления совершил кто-либо иной, в другом месте, в иное время, при других обстоятельствах, либо отсутствовали события преступлений, либо в действиях подсудимой отсутствует состав преступлений, у суда не имеется. 

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО16 в совершении преступлений, и квалифицирует ее действия:

по ч.2 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору (потерпевший Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области), 

по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (потерпевший Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области).

Об умысле ФИО16 на совершение мошенничества и покушения на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат свидетельствует последовательность действий подсудимой, которая представила в Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской и Орловской областям свидетельство о рождении на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью получения денежных средств, которыми можно распоряжаться по своему усмотрению. Из анализа исследованных судом доказательств следует, что мошенничество и покушение на мошенничество осуществлялось ФИО16 по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, что следует, в том числе из показаний подсудимой. Данное обстоятельство подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, из которых усматривается, что действия ФИО16 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имели согласованный характер и были направлены на достижение единого общего результата, они совместно распорядились похищенным по своему усмотрению. Действия ФИО16, направленные на покушение на мошенничество, не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области было отказано в удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, подтверждается вышеуказанными судом доказательствами и определяется в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ.

Оснований для квалификации действий подсудимой по иной, менее тяжкой статье уголовного закона не установлено. 

Согласно выводам комиссии экспертов, изложенным в заключении от 25.06.2024 №, ФИО16 каким-либо психическим расстройством в настоящее время не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, она также не страдала хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, каким-либо временным психическим расстройством и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия ее носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности. ФИО16 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.192-193).

Оценивая заключение комиссии экспертов, проводивших судебно-психиатрическую экспертизу, в совокупности с данными о личности подсудимой ФИО16 и материалами настоящего уголовного дела, суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов экспертов, поскольку данные выводы не противоречивы, экспертиза проведена надлежащими экспертами, оснований ставить указанные выводы под сомнение не имеется, в связи с чем, признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. 

Кроме того, в ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО16 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями, осознавала последствия содеянного, сохранила воспоминания об обстоятельствах совершенного и дала о них показания, которые в существенных деталях соответствуют реальным событиям. Поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на поставленные вопросы, в связи с чем, суд признает ФИО16 вменяемой, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО16 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО16 не судима (т.3 л.д.201-203), за медицинской помощью в ГУЗ «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>» не обращалась (т.3 л.д.204), на учете у врача психиатра ГУЗ «

<

данные изъяты> ЦРБ», у врача нарколога ГУЗ «

<

данные изъяты> областной наркологический диспансер №» не состоит (т.3 л.д.206, 207), 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, на учетах в МОМВД России «

<

данные изъяты>» не состоит (т.3 л.д.211), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> области поощрений и взысканий не имела, правила внутреннего распорядка и порядок содержания под стражей соблюдала, с представителями администрации вела себя вежливо, в конфликтных ситуациях с подозреваемыми, обвиняемыми замечена не была, на каком-либо виде профилактического учета не состояла (т.3 л.д.214), в период обучения в МОУ СШ № с 31.08.2016 по 06.09.2017 характеризовалась положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО16 по каждому преступлению, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников (в том числе 

<

данные изъяты>).

Также обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО16 по каждому преступлению, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с органами следствия, в представлении следователю неизвестной информации об обстоятельствах совершенных преступлений, даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию.

Как указано в Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ №4, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2020, по смыслу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч.1 ст.62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ.

Оснований для признания по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.159.2 УК РФ в качестве смягчающего наказание подсудимой ФИО16 обстоятельства – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, не имеется. 

Вместе с тем, судом установлено, что в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства родственниками подсудимой ФИО16 в счет возмещения ущерба были выплачены денежные средства в размере 44000 руб., данное обстоятельство суд признает смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО16 других смягчающих наказание обстоятельств суду на момент принятия окончательного решения по делу не представлено.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО16, которая является трудоспособной, инвалидности не имеет, обстоятельств совершенных ею преступлений, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание за каждое преступление в виде штрафа, препятствий к назначению данного вида наказания не установлено. 

При определении размера штрафа суд также учитывает тяжесть совершенных преступлений, семейное и имущественное положение подсудимой, являющейся трудоспособной, состояние ее здоровья, возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения за каждое преступление наказания подсудимой ФИО16 с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения преступлений, характера наступивших последствий, а также фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит. 

Суд назначает ФИО16 окончательное наказание в виде штрафа по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, совершенное в совокупности, является тяжким преступлением, и применяет принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку подсудимая ФИО16 содержалась под стражей в период с 10.04.2024 по 19.03.2025, то при назначении наказания, суд считает возможным применить положения ч.5 ст.72 УК РФ, смягчить наказание в виде штрафа, уменьшив его размер.

С учетом данных о личности подсудимой, тяжести совершенных преступлений, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает возможным изменить меру пресечения ФИО16 с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Исходя из положений ч.3 ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, суд считает необходимым вещественные доказательства – документы и электронные носители информации, признанные вещественными доказательствами по делу, 

<

данные изъяты>.

Потерпевшим, гражданским истцом Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области в ходе судебного заседания был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО16 (с учетом уточнения) материального ущерба в размере 74970 руб. 49 коп. 

Представитель потерпевшего, гражданского истца ФИО3 заявленные исковые требования, с учетом их уточнения, поддержала, просила их удовлетворить.

Подсудимая, гражданский ответчик ФИО16 предъявленный к ней гражданский иск о возмещения материального ущерба с учетом уточнения признала в полном объеме, не возражала против его удовлетворения.

Разрешая заявленный гражданский иск, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст.131 УПК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании установлено, что подсудимой ФИО16 было совершено хищение имущества потерпевшего на общую сумму 118970 руб. 49 коп. В счет возмещения ущерба от имени ФИО16 были перечислены денежные средства 12.04.2024 – 11000 руб., 23.04.2024 – 20000 руб., 05.06.2024 – 10000 руб., 08.02.2025 – 3000 руб. Выслушав участников уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу о том, что в результате совершенного ФИО16 преступления потерпевшему ОСФР по Тульской области был причинен материальный ущерб, поэтому материальный ущерб согласно ст.1064 ГК РФ подлежит взысканию с ФИО16, как с лица, его причинившего, в размере 74970 руб. 49 коп., в связи с чем, заявленный гражданский иск (с учетом уточнения) подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО16 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.2 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей,

по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО16 наказание в виде штрафа в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом содержания ФИО16 под стражей в период с 10.04.2024 по 19.03.2025 смягчить ФИО16 наказание и окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Информация для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>:

ИНН №

КПП №

получатель УФК по 

<

данные изъяты> области (УМВД России по 

<

адрес>)

наименование банка получателя: Отделение 

<

адрес>, 

<

адрес>

лицевой счет №

расчетный счет №

БИК №,

ОКТМО №

КБК №

УИН №.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО16 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – документы и электронные носители информации, признанные вещественными доказательствами по делу, хранить при уголовном деле.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области с ФИО16 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 74970 (семьдесят четыре тысячи девятьсот семьдесят) рублей 49 коп. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционных жалобы или представления через Богородицкий межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 04.04.2025.